5. Et quod conspectus est Cepha, deinde duodecim.
6. Deinde conspectus est plusquam quingentis fratribus una vice: quorum maior pars adhuc est in vita, quidam vero ex illis obdormierunt.
7. Deinde conspectus est Iacobus: deinde omnibus Apostolis.
8. Postremo omnium conspectus est & mihi tanquam abortiuo.

Resurrectionem Christi probat grauißimæ autoritatis testimoniis, siquidem Christus resuscitatus visus sit Apostolis, qui eum viderant in cruce pendente atque expire. Non recitat Paulus omnia testimonia resurrectionis Christi: sed tantum præcipua quædam: sicut autem & cætera nota piis, vt fidem nostram muniant.

Ipsò die resurrectionis quinquies se conspiciens apparuit. Primum apparuit Mariæ Magdalene in hortu, Ioh. 20. Marci. 16. Secundo reliquis mulieribus, Apparitio Christi resuscitati.

ribus, quæ venerant ad vngendum dominum, Matth. 28. Tertio apparuit Petro: Lucæ 24. Atq; huius historię hic meminit Paulus. Quarto apparuit Cleophae & Nathanaeli euntibus in Emmaus. Luc. 24. Quinto sub vesperam diei Resurrectionis apparuit discipulis congregatis. Luc. 24. Marci. 16. & Ioan. 20. atq; huius historię rursus hic meminit Apostolus Paulus. Sexto apparuit Christus Apostolis & Thomæ congregatis octavo die post resurrectionem. Ioan. 20. Addit deinde plura testimonia resuscitati Christi, quæ obseruata sunt dignissima. Dicit enim Christum Iesum resuscitatum a mortuis vna vice plusquam quingentis fratribus visum esse. Hæc septima est apparitio Christi. Quando hæc adparitio contigerit, nõ exprimitur Existimo autem eam fuisse, cuius meminit Matthæus ca. 28. Quæ in monte Galileæ facta est: vbi ex mandato Christi & Angelorum Apostoli peracto festo paschato congregati fuerunt, ac sine dubio cum ipsis multi discipuli Christi & Apostolorum: huius insignis historię meminit hic Paulus, tanquam testimonij euidentissimi & angustissimi resuscitati Christi: magna enim pars discipulorum, qui fuerant ad Ierosolymam, adhuc superstes erat viua voce testari poterat se vidisse Christum. Octauo apparuit Christus ad mare Tiberiadis simoni Petro, Thomæ, Nathanaeli, filio Zebedæi, & duobus aliis ex Apostolis, quæ apparitio describitur Ioan. 21. Nonõ, vt hic testatur Paulus, visus est Christus Iacobo, qui dictus fuit frater domini, eo quod ex sorore Mariæ matertera Christus natus esset, qui primus fuit Episcopus Ecclesiæ Hierosolymitanæ. Vbi autem & quando hæc adparitio contigerit, non scribitur. Decimo, omnibus Apostolis adparuit Christus, vt hic testatur Paulus, nimirum in die ascensionis domini prope Bethaniam in monte Oliuarum. Luc. 24. Act. 1. Vbi in conspectu Apostolorum & multorum discipulorum Christus in caelum ascendit.

Hæc adparitiones describuntur in historia Euangelistarum, vt his confirmati testimonis certo statuamus Iesum Christum vere a mortuis resuscitatum esse, & iam regnare ad dextram æterni patris. Haud dubie sapius se conspicendum præbuit Christus post resurrectionem a mortuis, siquidem Lucas Act. 1. testatur Iesum Christum, postquam a mortuis resurrexit, 40. diebus conuersatum esse cum Apostolis, & de regno Dei locutum esse: sed quia istæ narrationes tot adparitionem sufficiebant ad faciendam fidem: Ideo reliquas omiserunt. Paulus vero testatur & sibi visum esse Iesum Christum, a mortuis resuscitatum: ac quantum ex variis locis colligere licet, Paulus aliquoties vidit Dominum. Nam in itinere, cum Damascum pergeret, vidit dominum Iesum, vt Ananias testatur. Et de hæc reuelatione hic loquitur. Deinde in templo Hierosolymitano existens, in ecclasi vidit Dominum Iesum, præcipientem vt egredere-tur. Vidit præterea dominum Iesum in ecclasi Hierosolymitanis. Act. 23. Non dubium est, quin etiam viderit Dominum Iesum raptus in tertium caelum, & in paradysum cuius reuelationis meminit, 2. Corinth. 12. Merito igitur Paulo tanquã testi ad Ierosolymam fides habetur. Considerans Paulus magnitudinem beneficii, quo eum filius Dei Iesus Christus & adfecit, qui se Paulo multoties post resurrectionem & ascensionem in caelos conspicendum dedit, eumque Apostolis parem fecit: simul & indignitatem suam fate-tur, vt tanto illustrior sit Dei misericordia & clementia erga ipsum.

Mihi tanquam abortino visus est Christus: Quasi dicat, Ego non sum vna cum aliis Apostolis electus ad Apostolatam, non interfui concionibus & miraculis Christi, non sum regeneratus verbo ante Christi mortem, vt ceteri Apostoli, qui Christum viderunt 40. diebus: sed post ascensionem veluti extranea eram, massa feæda, carens vita, & expers lucis: non eram renatus ex Spiritu, non noueram Christum, de-

stituebar omni vita & iustitia, foedissima massa, erant in conspectu Dei: siquidem persequerebar Ecclesiam Dei. Tanta autem & tam immensa fuit Dei erga me misericordia, vt non solum vitam mihi impertuerit, me in gratiam receperit, & in filium Dei regenerauerit, sed etiam Christum Iesum resuscitatum a mortuis mihi conspicendum dederit, & Apostolum constituerit.

9. *Ego enim sum minimus inter Apostolos, qui non sum dignus, qui vocer Apostolus, eo quod persecutus sum Ecclesiam Dei.*

10. *Gratia vero Dei sum, quod sum: & gratia ipsius in me (collata) non fuit inanis: sed copiosus laboravi, quam ceteri: non ego autem, sed gratia Dei, quam mihi adfuit.*

Comminorat amplius suam indignitatem, vt amplificet atque illustret tanto magis beneficentiam & misericordiam Dei, qui tantam donorum amplitudinem contulit in ipsum. Evidentissimum sane est hoc argumentum, & testimonium luculentissimum, Magnam immensam esse Dei misericordiam erga indignos & arguendos peccatores, siquidem saeuum & vehementem Ecclesiæ persecutorem non solum conuertit ad ricordiam fidem, & recepit in gratiam, sed etiam tanta donorum amplitudine exornauit, vt Apostolis Iesu Christi annumeretur. Quos ergo delictorum magnorum conscientia terret & ad desperationem adigere conatur, hi semper hoc illustre misericordię Dei exemplum iucueantur.

Gratia Dei, inquit, sum, quod sum: Totum inquit, quod sum & habeo, non ex me, sed immensa Dei misericordia & sum & habeo.

Et gratia Dei in me non fuit inanis: Ne Pseudoapostoli contemptim habeant Apostolatam Pauli, ostendit dona, quæ ipsi collata sunt, non absque fructu extitisse: multas enim Ecclesias erudit & laudabiliter constituit: & doctrinam Euangelij, quã latissime sparsit. Quod dicit se plus ceteris Apostolis laborasse, non certat æmulatione cum reliquis Apostolis Iesu Christi, sed commendat suum ministerium, & ostendit Deum largiri laboribus eius felicem successum: Apostoli magna fide laborarunt in vinea domini, quisque pro sua mensura, sed Paulus omnibus fuit superior: In multas gentes sparsit semen verbi diuini: magnam partem Asiæ & Europæ peragravit Paulus, vt multas gentes ad fidem conuerteret, grauissima sustinuit Paulus certamina, plurima subiit pericula, quemadmodum narrat in 2. Epistola ad Corinth. Ipsi etiam Epistolæ nunc magis erudiant Ecclesias Dei in vniuerso orbe, quam reliquorum Apostolorum monumenta. Vera est igitur gloriatio Pauli: in qua potius fructum suorum laborum & sui ministerij respicit, quam suam laudem. Idcoque repetit: Non ego autem, sed gratia Dei, quam mihi adfuit: Ne quis suspicaretur eum inanis gloriæ esse cupidum, & ne superbis patronis liberi arbitrij ansam sophisticandi præberet, nihil sibi vult tribui in tanto successu suorum laborum, sed omnia adscribi gratiæ Spiritus sancti. Deus enim est, qui nobis suppeditat Spiritum, sapientiam, robur corporis & animi, munus, occasionem, efficaciam, successum prosperum, protectionem & omnia: Totum ergo Dei est, & nihil est nostrum.

11. *Sive igitur ego, sive illi: ita predicamus, & ita credidistis.*

Monts

Paulo quoties apparuerit Christus.

Monet Corinthios, ne propter ministeria & donorum diuersitatem arbitrentur diuersa esse dogmata Euangelij. Vna est enim celestis veritas, quae in libro nostra continetur, siue ea a Propheta, ab Apostolo, ab Angelo, vel ab Episcopo praedicetur: siue praeco veritatis summis siue mediocribus donis sit instructus, eandem doctrinam Euangelij sonare cogitur. Non enim ab hominibus vel Angelis inuentum aut excogitatum est Euangelion: sed solus Deus suam voluntatem de salute hominum & collectione Ecclesiae per filium patefecit. Hanc non licet vlli Angelo mutare. Ideo Paulus inquit, *si Angelus de caelo aliquid Euangelion docuerit, sit anathema* Gal. 1. v. 8. & 9. Non ergo ad diuersitatem donorum in ministris: sed ad authorem sacrosancti Euangelij Deum aeternum semper est respiciendum.

12. *Si autem Christus praedicatur, quod ex mortuis resuscitatus sit, quomodo dicunt quidam inter vos, quod non sit resurrectio mortuorum:*

3. Pars cap. Adversio resurrectionis mortuorum.
Occasio huius tractationis.
Sententia Sadduceorum.
5. Argum. pro resurrectione mortuorum.

Haec principalis est propositio huius 15. Capitis, in unum argumentum firmissimum, sumpto a causa efficiente, quod praemisit: falsum est inquit, dogma quod aliqui adserunt inter vos, non esse resurrectionem mortuorum: Iesus Christus enim vere a mortuis resurrexit, ut supra demonstratum est. Obiendit hic Apostolus, quae fuerit occasio ipsi scribendi hoc caput: nimirum Sadduceismus quorundam, qui cum non solum Christiani perhiberi vellent, sed & Apostoli Christi: tamen palam docebant, non esse resurrectionem mortuorum: quemadmodum & Sadducei palam in populo Dei docuerant. Haud dubie alij aliter hunc errorem pinxerunt: Alij simpliciter adfirmarunt, animas vna cum corporibus extingui, & hominem post mortem nihil differre a bruto animali: alij fixerunt animas quidem aliquandiu esse superstitas, postquam corporibus soluta sunt: sed corpora non resurgere. Quidquid vero de resurrectione mortuorum scriptura testaretur, id intelligendum esse de spiritali viuificatione & regeneratione per Baptismum, & totum ministerium: ut cum Paulus persecutor Ecclesiae conuertitur ad Deum per Spiritum sanctum, regeneratur & viuificatur, ut in nouitate vitae ambulet, resuscitatus est a mortuis. Quomocumque autem pinxerunt errorem, haec sunt summa, post mortem corporis omnia finiri, & non restare aliam vitam post hanc vitam. Hinc astitit pius lector, quam immanis sit potentia Satanæ, qui Iesu Christo filio Dei docente orbem ausus est per suos Sadduceos, tam impudens dogma proferre in Ecclesia Dei: & eo ipso tempore, quo filius Dei sua resurrectione ex mortuis vniuersam religionem, & quidem articulum de mortuorum resurrectione euidentissime demonstrauit: quo multi adhuc superstites erant, qui Iesum Christum resuscitatum a mortuis conspexerant: quo plerique Apostoli adhuc erudiebant Ecclesiam: quo per Apostolos & alios praecones Euangelij multi mortui in vitam reuocabantur: ausus est tamen palam & publice per pseudoapostolos disputare contra doctrinam de resurrectione mortuorum. Non igitur mirum est in hac delira mundi senecta, prophanum Sadduceismum inualescere: & homines prolabi in securitatem. Nos vero tanto diligentius muniamus nostra pectora contra hos turores Sadduceorum & Epicureorum: & animis nostris infigamus demonstrationem hanc irrefutabilem, quam hic suppeditat nobis Paulus. Christus inquit, resurrexit a mortuis: Ergo certissimum est, quod sit resurrectio mortuorum, & quidem corporum humanorum. Valet consequentia a causa efficiente ad proprium effectum. Christi resurrectio est

efficientis causa nostrae resurrectionis: sed Iesus Christus vere resurrexit. Ergo necesse est & nos resurgere. Christus ut sibi non est mortuus, sed nobis: ita nec sibi resurrexit, sed nobis. Non solum diuinitas Christi exiersit mortis, ad aeterno in omnem aeternitatem viuit, sed & humanitas eius immunitis ab omni labe peccati, in omni aeternitate viuere potuisset: nisi nostrae salutis causa mortem subiisset. Cum ergo Christus pro nobis & in nostram salutem & mortuus sit & resurrexit: necesse est nos, qui in Christum credimus, mortis & resurrectionis eius, fieri participes. Necesse est fructum resurrectionis eius, quae fregit potentiam mortis, nobis communicari: Necesse est nos conformes fieri imagini gloriae ipsius. Cumque membra simus corporis Christi, Christus autem, ut Caput Ecclesiae, corpore suo resurrexit a mortuis, necesse est nos, ut membra Christi, corporibus a morte resurgere. Haec est certissima demonstratio, quae nulla Sophistica labefactari potest, Si enim Deus voluisset nos relinquere in morte, & futurae vitae praesens expertes esse, nihil attinebat filium Dei de caelo mittere mediatorem, non erat necesse Christum subire mortem, nulla etiam causa erat, cur Christus ad inferos descenderet & tertia die resurgeret. Ac totum opus redemptionis generis humani frustra susceptum fuisset. Cum ergo Iesus Christus filius Dei vere a mortuis resurrexit, necesse est & nos resurgere, ut fructum passionis & resurrectionis eius percipiamus.

13. *Si vero resurrectio mortuorum non est, neque Christus resurrexit.*

Idem est argumentum a connexionē causarum & 2. Argum. effectuum. Si nulla est resurrectio mortuorum, necesse est negari & Christum resurrexisse: Sublato enim omni effectu, & omni causa finali, etiam efficientem negari necesse est. Quorsum enim opus erat filium Dei mori & tertia die resurgere, si nolebat genus humanum a potestate mortis liberare? Si nolebat fidelibus aeternam vitam communicare? Et si in vniuersum negatur resurrectio mortuorum, omnino negandum est & Christum a mortuis resurrexisse. Hic enim dux & caput est omnium, qui a mortuis resurgunt. Hic nobis vitam fecit per mortem in vitam aeternam: Hic fregit potentiam mortis & carcerem inferni: propter hunc mediatorem mortui recipiunt vitam. Quod si ergo negetur resurrectio mortuorum, omnino & Iesu Christi mediatoris resurrectio euertitur.

14. *Si vero Christus non resurrexit, inanis igitur est praedicatio nostra, inanis vero est & fides vestra:*

15. *Et nos reperimur esse falsi testes Dei, si quidem contra Deum testificamur, quod excitauit, quem non excitauit, siquidem mortui non resurgunt:*

16. *Si enim mortui non resurgunt, neque Christus resurrexit.*

Absurda colligit, quae ex falso & impio isto dogmate necessario sequuntur, ut ita vanitatem & falsitatem eius demonstrat. Hypotheses enim ex quibus absurda & falsa sequuntur, falsas esse necesse est, eo quod ex vero nil nisi verum sequitur. Nihil magis absurdum est, quam vniuersam praedicationem Apostolorum esse inanem, & absque omni fructu. Vanum est de summis beneficiis, quae Deus ex

2. Argum.
 3. Argum.
 4. Argum.

5. Argum.

6. Argum.

7. Argum.

8. Argum.

immensa bonitate confert in genus humanum, quod ministerium Euangelij instituit in genere humano, excitauit, & illustribus donis ornauit Apostolos, vt mundo explicarent beneficia mediatoris, & monstrarent viam ad vitam aeternam: summus hic Thefaurus est generis humani, nimirum, praedicatione Euangelij, per quam adipiscimur veram Dei noticiam, vocamur ad poenitentiam, regeneramur ad vitam aeternam, donamur Spiritu sancto, & ex qua in omni necessitate omnis generis efficacissimas consolationes haurimus. Hanc igitur saluberrimam, & saluificam praedicationem, qua nihil est in mundo preciosius, nec magis necessarium, inanem dicere, summa est absurditas & impietas, vniuersam sacram scripturam euerrens. Sic summa esset absurditas dicere, quod inanis sit fides vestra. Per fidem enim liberati estis ab idolomania & furoribus Ethnicis, & peruenistis in agnitionem veri Dei: per fidem reconciliati estis Deo, impetrastis remissionem omnium peccatorum, erepti estis ex potestate tenebrarum, & tyrannide Satanæ: tranquillam habetis conscientiam: donati estis Spiritu sancto: exornati estis insignibus & multiplicibus donis: percipitis in omni tribulatione firmam consolationem: liberum accessum quotidie habetis ad thronum Dei: & spem certam tenetis de vitae aeternae hereditate: Hanc igitur fidem, cuius tam insignes fructus & effectus in corde experti estis, & quotidie experiri dicere inanem & irritam, extrema sane est absurditas & dementia. Necessario autem sequuntur haec absurda, si Christus non resurrexit a mortuis. Hoc enim est caput, & fundamentum vniuersae praedicationis Euangelij: quo euerlo, omnes fidei articulos collabi necesse est. Si enim Christus summam & causam praedicationis Euangelij monstrat, sic oportebat Christum pati, & mori & resurgere, & praedicari in nomine ipsius poenitentiam & remissionem peccatorum. Luc. 24. v. 26. Huic etiam fundamento omnis nostra fides innititur: qua & Deum nobis reconciliatum esse statuimus, & vitam aeternam speramus: nimirum quod Iesus Christus morte sua pro nostris peccatis satisfecerit: & sua resurrectione mortis potentiam fegerit, & iustitiam & vitam sempiternam nobis impetrauerit. Cum ergo nullo modo haec absurda, quae ex sententia (quod Christus non resurrexit) necessario sequuntur, sint concedenda, manifestum est falsum esse dogma, quod negat Christum resurrexisse a mortuis. Aliud deinde absurdum attexit. Inde sequeretur nos Apostolos esse falsos testes, qui manifesta mendacia spargerent de Deo. Siquidem in mundo testamur, quod Deus Iesum Christum a mortuis resuscitauerit, cum iuxta impium dogma Christus a mortuis non resurrexit. Horrendum est autem cogitatu Apostolos Iesu Christi falsi testimonij insimulari. Idem enim ac si quis Spiritum sanctum acculet mendacij: Spiritus sanctus enim per ora Apostolorum de resurrectione Christi testatur in mundo, Spiritus sanctus autem est Spiritus veritatis, qui mentiri non potest. Ergo omni exceptione maiores sunt testes Apostoli: & nefas est ipsorum testimonium in dubium vocare. Manet ergo firmum & immortuum, quod Iesus Christus a mortuis resurrexit, quemadmodum Apostoli de Deo testantur, & sequitur esse resurrectionem mortuorum, quae ex resurrectione Iesu Christi promanat.

Resurrectio Christi fundamentum praedicationis

Absurdum Apostolos esse falsos testes.

Sic argueretur Spiritus S. mendacij.

17. Si vero Christus non resurrexit, vana est fides vestra: adhuc estis in peccatis vestris.

18. Ergo & hi qui in Christo dormiunt, perierunt.

19. Si in hac vita tantum speramus in Christi

sumi, miserimi sumus omnium hominum.

Absurda, quae sequuntur ex impio dogmate quo negatur resurrectio mortuorum & Christi, repetit, inculca & exaggerat. Est enim hoc argumentum longe grauissimum, quod nulla oratione satis exponi potest. Si enim nulla est resurrectio mortuorum, tum vniuersa Christianorum religio ex fundamentis evertitur: concidunt profus omnes articuli fidei: & vniuersae consolationes, quae extant in verbo Dei, euanescent. Paulus igitur impietatem & prophanitatem sacrilegi dogmatis non potest satis detestari: & vt omnes plorum cogitationes inde deterreat, ostendit isto errore vniuersam deleri religionem. *Vana est, inquit, fides vestra.* Hoc est, frustra creditis in Deum patrem, filium & Spiritum sanctum: frustra amplectimini doctrinam Apostolorum: frustra agitis poenitentiam: frustra luctamini contra peccatum, mortem & Satanam: frustra sustentatis vos promissionibus diuinis: frustra suscipitis baptismum: frustra sumitis cenam domini: frustra speratis beneficia & gloriam regni Iesu Christi. Haec enim omnia eo tendunt, vt reconciliati Deo per fidem resuscitemini ex morte, & aeterna beatitudine fruamini. Vere igitur vana est fides vestra inquit, si nulla est mortuorum resurrectio. *Adhuc estis in peccatis vestris.* In peccatis esse, significat hic Paulo, non esse reconciliatum Deo: premi maledictione legis: esse reum coram iudicio Dei: sentire horrendum onus peccati: & esse sub tyrannide Satanæ ac destinatum esse ad aeternos cruciatus propter peccatum. Haec miseria nihil tristius dici, nec cogitari potest. Ea autem sequitur ex illo dogmate, quo negatur resurrectio mortuorum. Si enim mortui non resurgunt, nec Christus resurrexit. Si Christus non resurrexit, ergo non extitit victor peccati & Satanæ: ergo non fuit verus Messias; siquidem scriptura promittit Messiam resurrecturum. Ergo non liberauit vos a peccato & morte. Necesse est igitur vos adhuc in vestris haerere peccatis, quae extrema est calamitas, si mortui non resurgunt. *Etiam qui dormiunt in Christo perierunt:* Audierant Corinthij insignem consolationem a Christo, quod, qui in Christo obdormiuissent, beati essent: siquidem illos aeterna maneret vita & gloria. Iam inquit, si sacrilegum istum errorem Sadduceorum suscipitis, perit vobis omnis spes de beatitudine eorum, qui in Christo Iesu feliciter obdormuerunt: Imo inquit, non solum perit vobis spes de beatitudine mortuorum, sed etiam vniuersa Christianorum religio extremae condemnabitur dementiae. Nullum est enim genus hominum vel secta in mundo, quae tanta odia, tam varia pericula, tantas calamitates, & tam dira subbeat supplicia propter religionem atque nos Christiani: quemadmodum historia Ecclesiae, & imprimis Apostolorum & martyrum ostendit: mundus omnis generis sectas, errores, blasphemias & scelera ferre potest, saltem Christianos ferre non potest: Veritatem Christi seruo profiteates, extreme odit, ipsos & postolos tanquam *καθάρματα καὶ πρῶτα ἰμῶνα* detestatur. Iesaias serua dissectus est: Ieremias lapidibus in Aegypto obrutus: Paulus capite truncatus: Polycarpus igne combustus: Ignatius a feris dilaniatus: Blandina ferrea sedi candenti imposita: Tantaque rabie sequitur mundus in Christianos, vt defatigati sint & tyranni & carnifices, & excogitando noua supplicia & excruciendo Christianos. Iam si nulla est resurrectio mortuorum, nec vlla restat beatitudo post hanc vitam, certe omnium hominum miserimi & calamitosissimi, atque etiam stultissimi erunt Christiani, quos oportebat omnium hominum esse cum sapientissimos, tum felicissimos, eo quod soli luce verbi diuini illustrantur, ductu Spiritus sancti reguntur, soli verum Dei cultum exercent, & clementia Dei pra omnibus populis totius orbis fouentur. Cum ergo

Plura absurda deducit.

I. Vanam est fidem.

II. Haerere in peccatis.

III. Omnes qui dormiunt in Christo perierunt.

IV. Christiani nos esse stultissimos.

Vana est, inquit, fides vestra. Hoc est, frustra creditis in Deum patrem, filium & Spiritum sanctum: frustra amplectimini doctrinam Apostolorum: frustra agitis poenitentiam: frustra luctamini contra peccatum, mortem & Satanam: frustra sustentatis vos promissionibus diuinis: frustra suscipitis baptismum: frustra sumitis cenam domini: frustra speratis beneficia & gloriam regni Iesu Christi. Haec enim omnia eo tendunt, vt reconciliati Deo per fidem resuscitemini ex morte, & aeterna beatitudine fruamini. Vere igitur vana est fides vestra inquit, si nulla est mortuorum resurrectio. *Adhuc estis in peccatis vestris.* In peccatis esse, significat hic Paulo, non esse reconciliatum Deo: premi maledictione legis: esse reum coram iudicio Dei: sentire horrendum onus peccati: & esse sub tyrannide Satanæ ac destinatum esse ad aeternos cruciatus propter peccatum. Haec miseria nihil tristius dici, nec cogitari potest. Ea autem sequitur ex illo dogmate, quo negatur resurrectio mortuorum. Si enim mortui non resurgunt, nec Christus resurrexit. Si Christus non resurrexit, ergo non extitit victor peccati & Satanæ: ergo non fuit verus Messias; siquidem scriptura promittit Messiam resurrecturum. Ergo non liberauit vos a peccato & morte. Necesse est igitur vos adhuc in vestris haerere peccatis, quae extrema est calamitas, si mortui non resurgunt. *Etiam qui dormiunt in Christo perierunt:* Audierant Corinthij insignem consolationem a Christo, quod, qui in Christo obdormiuissent, beati essent: siquidem illos aeterna maneret vita & gloria. Iam inquit, si sacrilegum istum errorem Sadduceorum suscipitis, perit vobis omnis spes de beatitudine eorum, qui in Christo Iesu feliciter obdormuerunt: Imo inquit, non solum perit vobis spes de beatitudine mortuorum, sed etiam vniuersa Christianorum religio extremae condemnabitur dementiae. Nullum est enim genus hominum vel secta in mundo, quae tanta odia, tam varia pericula, tantas calamitates, & tam dira subbeat supplicia propter religionem atque nos Christiani: quemadmodum historia Ecclesiae, & imprimis Apostolorum & martyrum ostendit: mundus omnis generis sectas, errores, blasphemias & scelera ferre potest, saltem Christianos ferre non potest: Veritatem Christi seruo profiteates, extreme odit, ipsos & postolos tanquam *καθάρματα καὶ πρῶτα ἰμῶνα* detestatur. Iesaias serua dissectus est: Ieremias lapidibus in Aegypto obrutus: Paulus capite truncatus: Polycarpus igne combustus: Ignatius a feris dilaniatus: Blandina ferrea sedi candenti imposita: Tantaque rabie sequitur mundus in Christianos, vt defatigati sint & tyranni & carnifices, & excogitando noua supplicia & excruciendo Christianos. Iam si nulla est resurrectio mortuorum, nec vlla restat beatitudo post hanc vitam, certe omnium hominum miserimi & calamitosissimi, atque etiam stultissimi erunt Christiani, quos oportebat omnium hominum esse cum sapientissimos, tum felicissimos, eo quod soli luce verbi diuini illustrantur, ductu Spiritus sancti reguntur, soli verum Dei cultum exercent, & clementia Dei pra omnibus populis totius orbis fouentur. Cum ergo

ergo fieri non possit, ut hi, quos Deus summo amore complectitur, in quibus ipse Deus tanquam in templo suo habitat, quos illustribus testimoniis ornat, quod placeant ipsi, quibus amplissimas dedit promissiones de perpetua felicitate, & copiosa laborum mercede, sint omnium hominum miserimi. Ergo necesse est restare aliam vitam & mortuos resurrecturos, ut Deus pro suarum promissionum veritatem, quam distulit sanctis suis in hac vita, in resurrectione mortuorum & vita altera impleat. Atque ita docet hic Paulus hoc consilio pios in hac vita omnis generis calamitatibus exerceri, & saepe tristes habere exitus, ut ipsa innocentium supplicia illustre sint testimonium futuræ resurrectionis mortuorum, & futuræ vitæ. Deus de cælo testatus est Iesaiam Prophetam fidelem esse altissimi Dei ministrum: siquidem per eum stupenda edidit miracula: Et tamen permittit eum terra dissecari: Necesse est igitur alteram restare vitam, in qua Iesaias futurus est beatus, & re ipsa possessurus, quod illi in verbo Dei (Beati omnes, qui confidunt in eo. Psalm. 2. v. 13.) promissum est: siquidem in hac vita promissam beatitudinem non est consecutus.

20. Nunc vero Christus resurrexit a mortuis, primitiæ eorum, qui dormiunt.

Supplicia innocentium testimonia resurrectionis sunt.

Postquam absurda, quæ ex nefario dogmate Sadducæorum sequuntur, exaggeravit atque inculcavit, adversariam nunc ponit, & præcipuum fundamentum doctrinæ de resurrectione mortuorum, quod supra luculentis testimoniis demonstravit, repetit, atque etiam ex præcedentibus argumentis colligit & concludit: quasi dicat, Omnes sani, & qui vel vinciam pietatis habent, fateri coguntur, nullo modo ista horrenda absurda, quæ supra commemoravi, concedenda esse, nisi quis penitus universam religionem evertere velit: Firmum ergo & immotum manet, quod Iesus Christus vere a mortuis resurrexit: & quod sit mortuorum resurrectio: Primitiæ enim resuscitatorum ex mortuis est Christus. Ergo plenitudo Ecclesiæ ex mortuis secutura est. Christus veluti dux præiit Ecclesiæ, & viam fecit per mortem ad vitam æternam: Ecclesia fidelium Christum secutura est: quemadmodum Micheas prædixit. Ascendet perruptor ante eos, erumpent & transibunt per portam, exhibuntque per eam, rexque eorum ante eas transibit, & dominus in capite eorum: Mich. 2. v. 13.

21. Postquam enim per hominem mors, & per hominem resurrectio mortuorum.

22. Quemadmodum enim in Adam omnes moriuntur: sic & in Christo omnes vivificantur.

23. Vnusquisque vero in proprio ordine: Primitiæ Christus: deinde, qui sunt Christi in adventu ipsius.

Cap. pars. Causa mortis & resurrectionis. Adam causa mortis.

Quartum hoc est membrum huius concionis, in qua utrumque fontem, & mortis & resurrectionis, & monstrat & inter se confert: atque ita docet Christum non sibi solum resurrexisse a mortuis: sed nobis, & ex Christi resurrectione nostram manare resurrectionem. Per hominem, inquit, mors intravit in mundum, quasi dicat. Cum Adam in peccatum & mortem prolapsus est, non ille solus est mortuus: sed universam posteritatem protraxit ille in mortem & damnationem: Cum enim ille radix esset universi generis humani, ubi se spoliavit vitam & iustitiam, omnem posteritatem in mortem coniecit. Christus vero alter Adam, & nova radix electe Ecclesiæ, & servavit vitam & promeruit eam omnibus fidelibus. Resurrectio ergo ex resurrectione Christi, nostra colligitur resurrectio. Prolixius tractat hæc collationem Adam & Christi Paulus. Rom. 5. Hoc loco satis illi est monstrasse, & primam causam mortis, & pri-

mam causam resurrectionis. Unde consequentia manifesta est, quia Christus resurrexit, certum est & non resurrectuos a mortuis: quia Christus est secundus Adam: & totius generis humani personam sustinet: loco omnium hominum subiit mortem; & sua resurrectione omnibus meruit & paravit vitam. Observandum est hoc loco clarum testimonium de causa mortis humanæ, & de peccato Originis. Non fuit homo in prima creatione ante lapsum subiectus morti: neque fluxus materiæ subinde ruentis ad alias formas, causa est mortis humanæ: Nec temere aut casu moritur homo: sed per unum hominem venit mors, & in Adam omnes morimur: Hoc est, peccatum seu in obedientia Adæ mortem iniecit in mundum: Deus enim comminatus ei fuerat: Quacumque die comederis de arbore ista, morte morieris. Gen. 2. v. 17. Hoc præceptum Dei, cum transiret Adam & se & universam posteritatem præcipitavit in mortem. Hanc ergo causam mortis humanæ semper intueamur: nimirum peccatum, cui iure irascitur Deus. Ac sciamus aliud remedium contra mortem inveniri non posse, nisi obedientiam & resurrectionem domini nostri Iesu Christi. Hic enim secundus est Adam, cui secundo Deus universam salutem, iustitiam & vitam totius generis humani credidit: Doctrina etiam de peccato originis hinc petenda est. Docet enim Paulus omnes homines in Adæ mortuos esse. Ergo non tantum sibi nocuit Adam suo lapsu: ut Pelagiani delirant: Ergo natura humana non mansit integra post Adæ lapsum: sed universa infecta est peccato & morte destituta. Adam enim postquam in obedientia peccavit contra Deum, & iuxta comminationem in mortem est prolapsus, non potuit ex se elingere quidquam, nisi quod morti esset obnoxium. Natura enim depravata & Spiritu carens, non producit ex se integrum quiddam. Unde Christus inquit, Quicquid ex carne natum est, caro est. Ioan. 3. v. 6. Hoc est, quicquid ex natura corrupta, peccato infecta, morti obnoxia, Spiritus experte, & ad damnationem destinata procreatur: id necesse est esse corruptum, peccato infectum, morti obnoxium, Spiritus expers, & ad damnationem destinatum. Hinc illa sunt tristissima dicta de corruptione totius humanæ naturæ: Corrupti & abominabiles facti sunt. Omnes declinaverunt, & inutiles facti sunt. Non est, qui faciat bonum, ne unus quidem. Psal. 14. v. 1. Item: Eramus omnes natura filij iræ. Eph. 2. v. 3. Item: Sensus carnis est mors & inimicitia adversus Deum. Rom. 8. v. 7. item, 1. Cor. 2. v. 14. Animælis homo non percipit ea, quæ sunt Spiritus Dei: stultitia enim sunt ei. Ratio hæc est, quia in Adam omnes mortui sumus. In lumbis enim Adæ totum erat genus humanum, ut arbor in semine. Ut igitur Adam per peccatum iustitiam, vitam, & Spiritum amisit, ita peccato Adæ totum genus humanum iustitia, vita & Spiritu spoliatum est. Nec potuit quisquam vitam, & iustitiam & Spiritum recuperare, nisi filius Dei descenderet de cælo, humanam carnem adsumeret, & suo merito & efficacia nos vivificaret & Spiritu sancto donaret. Quotquot ergo vivificantur, per dominum nostrum Iesum Christum vivificantur. Deum & hominem constitutum a Deo mediatorem.

remedium mortis Christus.

Hic ergo doctrina repetatur de officio & beneficiis mediatoris Iesu Christi: & quod Iesus Christus secundum vitamque naturam sit mediator. Paulus enim discrete hic adfirmat per unum hominem existere resurrectionem mortuorum: Hinc etiam patet omnes homines, qui sunt ignari mediatoris Iesu Christi, aut non credunt in ipsum, manere in morte, ut & Ioannes testatur: Qui non credit in filium, ira Dei manet super ipsum. Ioan. 3. v. 36. Quisque in proprio ordine: primitiæ Christus, deinde qui Christi erunt in adventu ipsius. Subinde inculcat prærogativam & præminentiam Christi: quemadmodum, Coloss. 1. Paulus nominat eum ἀρχηγόν ἐκ τῶν νεκρῶν: principium & primogenitum ex mortuis, ut in omnibus primas teneat. Vult eam fontem nostræ resurrectionis nobis semper in conspectu

Enoch Elias Moyses ante Christum resurrecti. Si quis obiciat, Enoch & Eliam viuos translatos esse in caelum: & Moſen ante Christum esse resurrectum: respondendum est: id factum esse merito & virtute filij Dei mediatoris, in quem crediderunt. Mors enim & resurrectio Christi certo tempore definita, ad omnia se extendit tempora. Ne etiam quis miretur, quod nostra corpora in sepulchris putrescant: eum Christi caro corruptionem non viderit: Paulus docet hunc ordinem a Deo constitutum esse, vt Christus teneat primas in omnibus, & sit primogenitus ex mortuis: deinde vt nos singuli, qui in hac vita credimus in Christum, in ipsius glorioso aduentu resuscitemur.

- 24. *Postea finis quando tradiderit regnum Deo & patri, quando aboleuerit omnem principatum & omnem potestatem & virtutem.*
- 25. *Oportet enim ipsum regnare, donec posuerit omnes inimicos sub pedes suos.*
- 26. *Novissimus hostis, qui destruetur mors est. Omnia enim subiecit sub pedes eius.*
- 27. *Cum vero dixerit, quod omnia subiecta sint, clarum est, quod ille excipiat, qui illi subiecit omnia.*
- 28. *Cum vero omnia illi subiecta fuerint, tunc & ipse filius subicietur ei, qui subiecit illi omnia, vt sit Deus omnia in omnibus.*

militiae nostrae. Hic nobis sustinenda sunt odia, exilia, mileriae, morbi, supplicia, terrores: hic nobis adſiduè præliandum contra carnem, mundum, Satanam, mortem & peccatum: At tum abolebit Christus omnem principatum: Non solum de fine impiorum loquitur, sed etiam de tyrannide Satanæ, & omnium hostium nostrorum: Imo etiam de abolitione ministeriorum & officiorum in Ecclesia. Omnem enim principatum abolebit: primum abolebit imperia & principatus mundi: Nullus Cæsar, nullus Rex, nullus Princeps vel Consul tum futurus est: deinde abolebit ministeria & officia in Ecclesia: nullus tum Apostolus, nullus Episcopus, nullus Pastor, nullus gubernator tum futurus est. Ad hæc & Angelorum principatus & ministeria abolebit: non enim per Angelos custodiet aut defendet Ecclesiam. Quarto Diabolorum quoque tyrannidem prorsus destruet, & eos ad ima tartara detrudet. Postremo omnium & ipsam mortem penitus abolebit. Ita tandem triumphabit Ecclesia & æterna fruatur victoria in conspectu æterni Dei.

Oportet autem ipsum regnare, donec posuerit inimicos sub pedes suos. Id est, Interca manet hæc forma regni Christi usque ad aduentum Christi & vniuersalem resurrectionem mortuorum. Sedet Christus ad dexteram æterni patris, est summus sacerdos, rex & mediator Ecclesiae. regit Ecclesiam suam verbo, vocat homines ad poenitentiam, regenerat eos Sacramentis, consolatur eos in afflictionibus: obicit illos variis periculis, defendit illos contra furores mundi & Satanæ, sanctificat eos per Spiritum sanctum, subinde auget in illis notitiam Dei sustentat illos in fide: finit illos in ergi in mortem, & reſeruat eos futuræ resurrectioni. Hoc regnum oportet Christum exercere, donec totam collegerit Ecclesiam, quam pater ab æterno in Filio elegit, & omnes deuicerit hostes in toto orbe. Hoc enim pater mandauit filio: *Ponam, inquit, inimicitias inter te & mulierem: inter semen tuum & semen illius: ipsa conteret caput tuum: Gen. 13. v. 15. & Psalm. 110. vers. 2. Sceptrum regni tui emittet dominus ex Zion: dominare in medio inimicorum tuorum.*

Vltimus hostis, qui aboletur est mors: Nam omnia subiecit sub pedes eius, ex Psalm. 8. v. 7. & 110. probat Paulus Christum oportere omnium hostium fore victorem: Non ergo satis est, vt in hac vita Christus nos liberet a tyrannis & terroribus mortis: sed necesse est eum etiam abolere mortem, & omnem principatum, vt ille solus sit sublimis. Patrem excipit Paulus, nam hic est author & conditor regni Christi: Non igitur subicietur Christo: sed tum omnium clarissime conspicietur eius diuina maiestas, & immensa sapientia & potentia, qua regnum Christi constituit. Non pugnat Si Christus hæc sententia, quod *Christus tradet regnum Deo & patri tradet* tri: cum tot promissionibus factæ scripturæ de æternitate regni Christi: vt Ies. 9. v. 7. *Et regni eius non erit quomodo finis.* Non enim desinet Christus esse rex & mediator & æternum caput Ecclesiae: tantum forma illa regni mutabitur, esse possit, desinet ministerium verbi & Sacramentorum, fides & ipsius regis: Et coram intuebimur ipsam diuinitatem: Et nam, quia vna est essentia diuina Patris, Filij, & Spiritus sancti, cum pater obtineat regnum in omni æternitate, necesse est filium retinere regnum.

Tum & filius subicietur patri: Christus Deus & homo, vbi adduxerit Ecclesiam in conspectum patris, tum ostenturus est, quod regnum acceperit a patre æterno, quodque eum ineffabili reuerentia & obedientia colat, quod omnia ab ipso profecta sint, quod omnia eius mandato peregerit, quod omnia ad ipsius gloriam retulerit. Hæc autem subiectio filij non tollit æqualitatem essentiae patris & filij: ipsa enim appellatio filij & docet eum eiusdem esse cum patre essentiae, & eum reuerentia erga patrem arctissime deuinctum esse.

Vt Deus sit omnia in omnibus: Hoc est, vt ipsa diuina maiestas luceat in filio, & in tota Ecclesia: Tum non reget Deus amplius Ecclesiam per ministerium Euangelij, & Sacramenta, sed diuinitas immediate communi-

Omnis principatus quomodo abolebitur.

5. Pars cap. Collatio regni Christi in statu huius & futura vita. Digressio.

Restat alia vita.

Per regnum Ecclesiam intelligit.

Regnum patri quomodo tradetur.

Quintum est hoc membrum huius capituli, in quo confert formam regni Christi, quod in hac vita gerit, cum forma regni, quod in altera vita, postquam omnes hostes eius deuicti fuerint, habiturus est. Quia enim vniuersalis resurrectionis, que in aduentu Christi ex nubibus futura est, meminit, paululum digrediens a scopo disputationis, docet non semper manuram hanc regni Christi formam, quæ consistit in verbo & fide sedet quidem filius Dei resuscitatus ex morte ad dexteram æterni patris & per verbum & Spiritum sanctum, docet, defendit & gubernat vniuersam Ecclesiam: fregit quidem potentiam Satanæ & mortis: sed tamen Satan adhuc tentat nos: & mors deuorat omnes homines: fideles nondum fruuntur illa beatitudine æterna, quæ ipsis in verbo promissa est. Restat enim alius status, quem aduentus Iesu Christi inchoabit. Ideo inquit: *Postea finis, quando tradiderit regnum Deo & patri*, quasi dicat, Vniuersa hæc forma regni Iesu Christi, in qua militamus contra Satanam, peccatum, mundum, carnem, mortem, & omnis generis hostes, finem habebit in aduentu Christi in nubibus. *Tradet Christus regnum*, id est, Ecclesiam collectam Euangelio ex toto genere humano adducet in conspectum Dei & patris: vt Ecclesia coram intueatur patrem, in quem credidit, & iam læta triumphet de omnibus hostibus per Christum deuictis, & dulcissima consuetudine Dei in omni æternitate fruatur. Tum non amplius aget Deus nobiscum per verbum, per Sacramenta: tum non opus erit credere, quæ non videmus: sed immediate intuebimur diuinitatem, immediate Deus perfundet nos sua luce, sapientia, iustitia, vita & lætitia: *Videbimus Deum sicuti est, facie ad faciem.* Cor. 13. v. 12. sine omni inuolucro: tum experiemur & re ipsa possidebimus, quæ hic secundum Dei verbum credimus. Hoc est regnum Deo & patri tradere, nimirum triumphantem Ecclesiam de omnibus hostibus suis statuere in conspectum patris.

Postquam aboleuit omnem principatum: Docet tum in aduentu filij Dei mediatoris suam fore vniuersam

Subiectio Christi qua

Christi qua

communi-

communicabit cœlestia bona, implebit nos perfecta luce, ornabit nos integra iustitia, perfundet nos solido gaudio, accendet in nobis æternam vitam: nulla nos impediēt infirmitas, nullis indigebimus organis, nihil nostro negabitur desiderio: Deum vidēre & summa suauitas, & maxima felicitas, & æterna erit læticia: sapientiam Dei discemus sine fastidio: iustitiam præstabitur sine molestia: læticia fruēmur sine perturbatiōe. Diuersa quidem erit gloria beatorum: sed nullus isthic inuidiæ, nullus æmulatiōis erit locus. Omnium enim desideria explebit dominus: & omnia erit ipse Deus in omnibus, nemo quidquam expetet amplius, dum licet ei conspectu Dei frui. O domine Iesu, ubi cursum nostrum, quem tu nobis mandasti, felicitet tui spiritus auxilio absolueimus, perducito nos ad hanc summam & vnicam læticitatem, & æternum gaudium: ut tuæ passiōis fructus in nobis quocumque loci: ut que patrem æternum te & S. S. sine fine diligamus, & sine cœdore celebremus, Amen.

29. *Quid alioquin facient, qui pro mortuis baptizantur? Si omnino mortui non resurgunt, cur baptizantur pro mortuis?*

31. *Quotidie morior per nostram glorificationem, quam habeo in Christo Iesu domino nostro.*

32. *Si secundum hominem pugnavi cum bestiis Ephesi, quid mihi prodest, si mortui non resurgunt? Edamus & bibamus: cras enim moriemur.*

33. *Ne erretis: Præua colloquia: corrumpunt bonos mores.*

¶ Argum. Pro resurrectione mortuorum a Testimonio Ecclesiæ.

Absoluta digressiōne redit ad probationem articuli de resurrectione mortuorum, & usurpat argumentum a testimonio & auctoritate Ecclesiæ. In quibusdam Ecclesiis consuetudo erat, Catechumenos baptizari ad sepulchra mortuorum, ut illi hic prius ederēt confessionem de resurrectione mortuorum, & hoc modo sinceram suam fidem in Iesum Christum testarentur. Iudicant enim hunc esse finem & scopum vniuersæ religionis Christianæ: Si quis adfirmabat se credere in Christo mortuorum corporum, quæ in sepulchris iacebant, resurrectionem, huius fidem arbitrantur sinceram & rectam esse: Si quis dubitaret de resurrectione mortuorum, hic clare ostendebat se non intelligere regnum Christi, nec credere promissionibus eius. Cū ergo hac publica consuetudine Ecclesia testetur se certo credere resurrectionem mortuorum, manifestum est Pseudoapostolos, qui negant resurrectionem mortuorum, Spiritui sancto in os contradicere. De Phrasibus τῶν νεκρῶν, pro mortuis, non solum recentes, sed & veteres varia disputarunt. Qui exposuerunt pro mortuis, id est, vice & loco mortuorum: Prorsus hallucinati sunt. Huiusmodi enim viciōsam consuetudinē Paulus non transisset sine reprehensione. Pugnat enim cum articulo de iustificatione. Iustus (inquit Propheta) fide sua vivet. Habac. 2. v. 4. Alii exposuerunt pro mortuis, hoc est, moribundi, breui morituri, qui tanquam mortui habebantur, & tamen Baptismum expecebant, ut eius fructum non in hac, sed etiam in altera sentirent vita. Verum hæc expositio coactior videtur. Omnium igitur simplicissima est: Baptisante dicitur confessione pro mortuis: testificantes, quod mortui certo resurrecturi essent.

¶ Falsa interpretatio.

¶ Argum. a testimonio martyrum.

Quid & nos periclitamur omni hora: Aliud argumentum a testimonio & auctoritate Apostolorum & omnium martyrum. Si nulla esset mortuorum resur-

rectio, cum Apostoli & martyres omnium hominum essent stolidissimi: siquidem sine causa singulis horis exponunt se periculo mortis confessione veritatis, cuius constantiæ & voluntatis nullum sint post hanc vitam percepturi fructum, nisi quod tanto celerius hæc vitam abruptunt. Extrema autem dementiā esset Apostolos & martyres, in quibus tanta sapientiā & lux spiritus sancti fulgēt, stultitiæ vel stoliditatis contemnerent.

Ergo reuera est resurrectio mortuorum, quam intuentes Apostoli & martyres nulla non sustinent supplicia & cruciatus: & constanti voluntate contemnunt omnium tyrannorum minas, & vniuersa huius vitæ bona: certa enim fiducia statuunt, se cum gloriosis corporibus resurrecturos ex morte, & copiosa mercede laborum fructuros. Quod iureiurando testatur, se quotidie mori significat, se continuis exerceri calamitatibus, periculis, terroribus propter ministerium Evangelii. Foris inquit pugna, intus paiores. 2. Cor. 7. v. 5. Non solum enim tyranni, & hæretici, & falsi fratres adlungebant Paulum, sed etiam mali spiritus vexabant eum terroribus, & Angelus satanæ cædebat eum colaphis. Quotidie igitur de morte imminente admonitus fuit, atque id mori est potius, quam vivere: Hos vero cruciatus adfidos patienter sustinet spe resurrectionis mortuorum, quæ ipsum ab omnibus ærumnis & teterrimis liberabit. Ex Pauli ergo testimonio, quod lucet patientiā ipsius in tantis ærumnis & terroribus, quos experitur propter doctrinam Evangelii, colligere & statuere poterat, omnino resurrecturos esse mortuos, & hæc spe omnes martyres omnis generis supplicia constantiter subire.

Si secundum hominem pugnavi ad bestias, quid mihi prodest: Idem argumentum a testimonio Pauli, quod ostendit in pugna ad bestias Ephesi. Maluit Paulus ad bestias pugnare cum gravissimo periculo vitæ, quam omittere veritatis confessionem: Hac ergo constantia demonstravit Paulus se credere resurrectionem mortuorum, cuius læta spe hanc vitam & eius commoda, post posuit confessioni veritatis. *Gloriationem* suam intelligit, fiduciam, lætitiā & spem, quam habet in domino Iesu: ac perinde est, ac si per vniuersam suam salutem iurasset. Grauis igitur est hæc attestatio.

Gloriatio Pauli. Iuramentum Pauli.

Edamus, bibamus, cras enim moriemur: Mimesi recitat prophanas & impias voces Sadducæorum & Epicureorum: Hoc enim concessio, ut Pseudoapostoli volebant, quod nulla sit resurrectio mortuorum, necessi est homines tuere in prophanam securitatem, & omnem exuere timorem Dei: Ita ut tantum seruiant ventri, & quarant huius vitæ voluptates. Atque ita Christus, Prophetæ, Patres, Apostoli, Martyres, & omnes sancti extremæ stultitiæ condemnabuntur, quod sponte se exposuerunt variis vitæ periculis, & horrendis suppliciis, cuius voluntatis & constantiæ nullum fructum sperauerint. Redarguit igitur Paulus tam prophanas & impias voces, & ne per iocum quidem vult usurpari eas a piis. Impurus enim & impius sermo etiam mores corrumpere solet: Quod adeo manifestum est, ut Poeta Ethnicus Menander experientia id didicerit, & versu expresserit.

34. *Euigilate iuste, & ne peccetis: Ignorantiam enim Dei quidam habent: Hoc ad pudorem vobis (incutiendum) dico.*

Acrem reprehensionem interspergit, ut somnolentis & securis Corinthiis torporem excutiat, & excitet eos ad diligentem veritatis inquisitionem, eiusque constantem defensionem. Vbi que impellat eos ad verum timorem, seriā poenitentiam, & sinceræ pietatis exercitia. Facile colligitur magnam & detestandam

standam securitatem fuisse apud Corinthios, cum tam faciles aures præbuerunt errori prophano & impio, qui vna litura vniuersam delet religionem. Itaque excitat eos tanquam e somno securitatis: Et horreatur, ut caueant sibi, ne in peccata prolabantur. Paulatim enim decrescunt, & extinguuntur dona Spiritus sancti, nisi excitentur ad sidua pœnitentia, studio, meditatione, precatione, & lucta contra insuleus & insidias Satanæ. Semper aut proficit aut deficit miles Christianus. Quod si dederit se ocio & securitati, variis insidias Satanæ est expositus, qui in hoc est intentus, vt vel in errorem seducat, vel in peccata præcipitet Christianos, atque ita fidem in ipsis obruat & extinguat. Quibusdam obicit ignorantiam Dei: Mite sibi placebant Corinthii ob sapientiam & eruditionem, sed Paulus arguit eos, quod nondum nouerunt Deum, sicuti debebant: Qui enim patitur sibi persuaderi mortuos nõ resurgere, is reuera nec Deum nouit, nec credit Euangelio, neque dignus est nomine Christiano. Pudore merito suffunduntur Corinthii, quod cum magnam sibi religionis scientiam arrogarent, præcipuum pondus Christiani nominis, & vnicum scopum vniuersæ spei nostræ euertebant.

- 35. *At dicet aliquis: Quomodo resurgent mortui? Qualicorpore venient?*
- 36. *Stulte tu, quod seminas, non viuificatur, nisi mortuum fuerit.*
- 37. *Et quod seminas, non corpus, quod nascetur, seminas: Sed nudum granum, exempli causa, tritici aut alterius cuiusuis generis.*
- 38. *Deus autem dat illi corpus, quemadmodum uale, & uariis seminum suum corpus.*

¶ Pars cap. De statu corporum resuscitatorum.

¶ Sextum est hoc membrum huius capituli, quo describit modum futuræ resurrectionis, & refutat blasphemias eorū, qui doctrinā de resurrectione mortuorum, tanquam absurdas fabulas & rem prorsus impossibilem exagitabant. Quemadmodum & Sadducæi, multa absurda colligebant ex resurrectione mortuorū. *Fœmina quadam, inquit, nupst ordine septem fratribus: cuius ergo uxor erit in resurrectione mortuorum?* Matthi. 22. v. 25. Similia Epicurei obieciabant: Videmus corpora redigi in puluerem & dissipari: quomodo igitur fieri potest, vt resurgant corpora? Et quænam futura est eorum forma & ratio in altera vita? Indigebant ne cibo & potu, quieta & somno? exercebant ne labores? obnoxia ne erunt morbis & doloribus? Mire placet sibi ratio insingendis huiuscemodi cauillationibus. At Paulus Apostolico Spiritu extremæ stultitiæ condemnata, eiusmodi impias humanæ rationis argumentationes & cauillationes contra expressum Dei Verbum: & ostendit Deum nobis quotannis ob oculos ponere in natura imaginem resurrectionis: Atque a deo cibo ipso, quo nutrimur refutari illorum dementiam, qui cauillantur, fieri non posse vt corpora in puluerem resoluta, resurgant. Semina spargimus in terram, & videmus computrescere, & mori in terra: nec tamen dubitamus nos post aliquot menses, cum maiore fructu & copia recepturos: Cur ergo dubitatis corpora, quæ semel computruerunt & dissipata sunt, posse resurgere? Qui mortua semina viuificat, & producit ex eis magnam vim frumenti: Idem potest & mortua corpora hominum viuificare, & ex terra producere. Est sane miraculosa res, ipsa frumentorum generatio: Si quis abiciat in terram, & sinat ibi emori, fructum producit, fert culmum, arista, multa grana: Ita corpora sanctorum resurgent ex terra cum magno scœnore & gloria.

Simile primum.

Et hoc quod seminas, non est hoc corpus, quod nascitur: Sed nudum granum proiicit in terram: Inde uero Deus profert admiranda Sapientia producit primum herbam, deinde culmum, deinde arista, deinde de grana multa in arista, munita vndique spicis: Et singulis frumenti speciebus dat Deus sua corpora. Talis erit & resurrectio mortuorum: Non resurgent corpora ea fœditate & imbecillitate, qua mandantur terræ: Sed noua profert & gloriosa corpora producet Deus ex terra. Non quod diuersa corpora sint resurrectura: sed hæc eadem, quæ nunc gestamus, resurgent: *Circumdabor* (inquit Iob. Cap. 19. v. 25.) *pelle mea, & in hac carne mea uidebo Deum.*

At longe alia ratio corporum futura est, quam nunc sit. Nunc indigent cibo, potu, somno, quiete, egestione, uetibus: sunt obnoxia morbis & ægritudinibus: Et varia habent impedimenta: At tum corpora erunt gloriosa, sine cibo & potu perpetuo uiuentia, sicuti Spiritus: nullis malis obnoxia, plena splendore. Fatuæ igitur sunt cogitationes, quas ratio humana fingit ad irridendam doctrinam de resurrectione mortuorum.

- 39. *Non omnis caro eadem caro: Sed alia caro hominum, alia uero caro pecudum, alia uolucrum, alia piscium.*

¶ Secunda hæc est similitudo, qua docet nihil esse absurdum, quod credimus præstantiora corpora resurrectura, quam nunc circumgestamus. Siquidem nunc videmus in hac uita, non omnem carnem vnius esse generis aut qualitatis. Siquidem aliam carnem format Deus homini, aliam pecudi, aliam uolueri, aliam pisci, aliam canem, aliam felioni, aliam uariolo, aliam aliis, speciebus. Cur non possit Deus aliam & præstantiorem carnem dare homini in resurrectione mortuorum, quam nunc habeamus. Ita præsentem statum corporum, confert cum futuro, & demonstrat Deo non esse difficile magis gloriosa corpora resuscitare, quam nunc geramus.

2. Simile.

- 40. *Sunt & corpora cœlestia: Sunt & terrestria: Et alia est gloria cœlestium, alia terrestrium.*

- 41. *Alia gloria solis: Alia gloria Lune: Alia gloria stellarum: Et stella a stella differt in gloria.*

¶ Tertia similitudo, qua probat Deo non esse difficile resuscitare corpora nostra aliis ornata qualitibus, & magis gloriosa, quam nunc sint. Eadem est materia corporum cœlestium: Et tamen Deus magno discrimine cœlestia illa lumina exornauit. Et maius & splendidius lumen est solis, quam Lune, vel aliarum Planetarum: Multo splendidior est Lucifer, quam vna est stellis fixis. Si ergo coram videmus aliam stellam maiore, aliam minore splendore a Deo exornari, cum omnes sint eiusdem materiae & substantiæ: cur dubitamus Deum id præstare non posse in nostris corporibus? Vt ea magis ornent luce, robore, gloria, uita, quam in hac uita? Sic & terrestrium meminit: Alia est substantia auræ, alia argenti, alia cupri, alia stanni, alia plumbi. Aliud lignum quercus, aliud fagi, aliud alni, aliud abietis, aliud tiliæ: Qui Deus tam varias species metallorum & arborum, tanto discrimine qualitatum producit a terra: Is etiam corpora nostra ex morte resuscitata exornare poterit præstantioribus qualitibus, quam nunc sunt prædita.

3. Simile.

¶ Et si autem Paulus ita adducit has similitudines, ut iis dicat, aliam fore conditionem & gloriam nostrum corporum

Gradus fore sanctorum in altera vita.

corporum in resurrectione mortuorum, quam nunc sit; Tamen recte etiam hinc colligitur gradus fore sanctorum in altera vita: Et in aliis maiorem fore gloriam splendorem, in aliis minorem: Ita tamen ut quisque sua mensura futurus sit contentus, absque omni invidia & aemulatione: Sic Daniel dicit eos, qui erudiunt multos ad iustitiam, fuluros, tanquam stellas in caelo. Cap. 12. v. 3.

- 42. Sic & resurrectio mortuorum: Seminatur in corruptione, resurgit in corruptione.
- 43. Seminatur in ignominia, resurgit in gloria: Seminatur in infirmitate, resurgit in potentia.
- 44. Seminatur corpus animale, resurgit corpus spirituale: Est corpus animale: Et est corpus spirituale:
- 45. Quemadmodum scriptum est: Et factus est primus homo Adam in animam viventem: Postremus Adam in Spiritum viuificantem:
- 46. Sed non primum quod spirituale est: Sed quod animale: Deinde, quod spirituale est.
- 47. Primus homo ex terra, terrenus: Secundus homo Dominus e caelo.
- 48. Qualis terrenus, tales & terreni: Et qualis caelestis, tales & caelestes.
- 49. Et quemadmodum portauimus imaginem terreni: Portabimus & imaginem caelestis.

Accoimmodat similitudines ad doctrinam de resurrectione mortuorum: Et demonstrat longe praestantiora & splendidiora corpora nostra fore in resurrectione mortuorum, quam sint in hac vita. Quod corpora nostra mandantur terrae, sementi confert. Agricola est enim Pater caelestis. Et nos sumus ipsius agricultura & triticum. Corpora nostra seminantur in corruptione: Hoc est, obnoxia sunt corruptioni: Quam diu in hac vita versamur: Donec in mortem mergamur. At in resurrectione corpora nulli corruptioni, nec mutationi erunt obnoxia: Sed immortalia erunt. Seminatur in ignominia. Resurgit in gloria. Ignomina corporum est, quod sunt polluta reulis peccatis: Et carent puritate, qua ornata, fuerunt in prima creatione, quodque propter peccatum obnoxia sunt irae Dei & morti: Et necesse habent recondi in puluerem. Cum quis ad supplicium ducitur propter scelus, ignomiam grauem sustinet. Sic corpora nostra ignominiam sustinent grauem: Quia propter peccatum merguntur in mortem. At resurgent in gloria: Ornabuntur pristina puritate, nulla peccatorum sordes in eis conspicientur: Fulgebunt claritate & integritate: Induentur decore & gloria. Seminatur in infirmitate. Corpora enim nostra in hac vita obnoxia sunt variis morbis, & casibus: Indigemus cibo & potu, egestionem, vestibus, tuguriis. Et difficulter nos munimus contra frigus, tempestates aestum, feras: Subinde expositi sumus mille periculis, vel acinus vuae vel musca, vel mica panis hominem interficere potest. Ingens ergo infirmitas corporum est in hac vita: Et ea tandem putrescere necesse est. At resurgent in potentia, tum inquit praedita erunt integro robore: Non fatigabuntur labore, non vexabuntur morbis, non exponentur periculis, non sentient impedimenta. Seminatur corpus animale, & resurgit spirituale. Animale corpus vocat, quod animali vita est praeditum,

& actiones habet omnium potentiarum animae: Anima in hac vita, corpori praebet vitam, ciet omnes actiones, & vegetat, ne sit cadauer. Ab anima igitur, a qua vegetatur, animale dicitur. Et quidem cibo, potu, somno, vestitu, indiget hac animalis vita. At spirituale corpus est, quod a Spiritu viuificatur, & spiritualiter viuuit. Non hoc vult Paulus substantiam corporis mutatum iri in substantiam Spiritus: Hoc enim esset negare corporum resurrectionem. Manet ergo eadem corporum substantia: qualitates vero & conditiones mutantur. Corpus, quod antea ab anima viuificabatur & cibo, potu, somno indigebat: Cum resurget viuificabitur a Spiritu, qui nec cibo nec potu eget, & viuet spirituali modo, sicuti angeli Dei. Adsumet conditiones & qualitates spirituales. Non solum idem indiuiduum manet, sed etiam eadem species: Qualitates vero & conditiones mutantur: nam quod fuit mortale, fiet immortale, Spiritu viuificante corpus in omni aeternitate. Exuet tum homo resurgens omne peccatum & omnem infirmitatem: Nihil retinebit ex vetustate Adae: Sed corpore & anima totus erit Spiritus & nouus homo, in quo lucebit Spiritus sanctus & tota trinitas. Hoc est ergo habere corpus spirituale, etiam corpore spiritualiter viuere, spirituali vita & gloria frui.

Quemadmodum scriptum est. Primus homo Adam factus est in animam viventem. Appellationem animalis corporis probat testimonio sacrae scripturae, Gen. 2. v. 7. Et inspirauit Deus in faciem eius spiraculum vita, & factus est homo in animam viventem. Vtrumque complectitur hic Moyses, & quod animam rationalem indiderit atque inspirauerit Deus homini, & quod coniunctione animae cum corpore dederit ei vitam animalem, quae cibo, potu, somno, vestibus indiget. Ac docet Paulus, etiam si Adam non peccasset, sed in illa integritate & iustitia perstitisset in qua fuit conditus, tamen vixisset vitam animalem, quae alimentis indigeret, donec eum Deus ad vitam caelestem & spiritualem transfuisset. Non est dubium, quin Adam conditus ad imaginem Dei fuerit hospitium Spiritus sancti, fuit enim conditus in iustitia & sanctitate vera. Iustitia autem & sanctitas non existunt absque Spiritu sancto. Atque ideo Adam habuit motus Spiritus sancti: Sed non vixit vitam plane spiritualement, seu caelestem, sed animalem, quae cibo & potu indigebat nec viuificabat alios, Scripturae ergo testimonio docet Paulus, quod primus homo ad vitam animalem fuerit conditus, vnde vita animalis omnium hominum existit.

Postremus Adam in Spiritum viuificantem. Confert hic rursus Adamum & Christum, ut auctores vtriusque vitae praesentis & futurae: Et ostendit quale sit discrimen inter hanc praesentem & futuram vitam. Animalis vita, quae cibo & potu eget, cepit in Adam, & propagatur in omnes posteros. Nam etiam postquam lapsus est homo, Deus concessit illi vitam animalem saltem ad tempus, ut genus humanum propagari, & homo ministerio verbi conuerti posset. At Christus alter & postremus Adam, tanquam noua radix Ecclesiae electae, factus est nobis in Spiritum viuificantem, hoc est, ille nobis auctor est vitae spiritualis & caelestis, quae nullo eget cibo vel potu: Et durabit in omnem aeternitatem. Ipse Christus resuscitatus a mortuis, exorsus est hanc vitam spiritualement, & ad eam vitam nobis vitam fecit. Ipse resuscitabit nos ex mortuis, & humile nostrum corpus faciet conforme glorioso suo corpori, ille Spiritum suum sanctum in nos effundet, replebit nos luce, vita, laetitia, & iustitia, & in omni aeternitate atque illissime nos copulabit cum Deo. Christus ergo nobis est Spiritus viuificans, hoc est, auctor nouae & spiritualis vitae per spiritum sanctum, quem ille accepit a patre & nobis impertit. Monet hic Paulus Solus Christus nullum hominem fieri participem vitae spiritualis, nisi per dominum nostrum Iesum Christum, qui est spiritualis vita.